关于2024年度决策咨询研究联合招标专项课题
（第二批）公开招标的通知
现将2024年度决策咨询研究联合招标专项课题（第二批）面向社会公开招标。具体通知内容如下：
[bookmark: _Hlk161989876]一、招标课题目录
（一）财政专项
1.关于推进邮轮产业高质量发展的若干税收政策问题研究
2.关于运用政府采购政策支持ESG优秀企业发展的研究
（二）“三农”专项
1.上海乡村建设可持续发展机制研究
2.上海地产农产品流通方式与路径研究
3.上海乡村民宿可持续发展研究
4.优化上海农村集体经济组织成员收益分配研究
5.上海盘活农村宅基地资源的跟踪研究
6.提高上海地产农产品品牌效应路径与对策措施研究
7.上海新型农村集体经济组织职业经理人队伍研究
（三）文化和旅游专项
1.文化和旅游新质生产力塑造路径研究
2.城市更新中的文化传承与空间营造研究
3.新发展格局下的上海文化出海战略研究
4.文旅赋能城市消费融合创新发展路径研究
5.海派文化的当代价值与场景建构研究
6.世界著名旅游城市国际传播体系建构研究
7.生成式人工智能赋能文旅产业高质量发展路径研究
8.具有现代化国际大都市特点的文旅赋能乡村振兴策略研究
（四）审计专项
审计服务中国（上海）自由贸易试验区临港新片区建设的路径及国际比较研究
（五）国资国企改革发展专项
1.深入推进国有企业全面从严治党研究
2.上海国资国企助力上海“五个中心”建设路径研究
3.上海国有企业人才队伍建设研究——以柔性引才用才为重点
4.依托资本市场加快推进国资国企改革研究
5.支持本市国有企业区块链创新应用发展的政策举措研究
（六）统计调查专项
1.上海“五个中心”联动与协同发展路径研究
2.上海新质生产力的统计测度及实现路径研究
3.数据生产要素价值核算方法与实证研究
4.国际重点城市碳排放比较研究
5.服务贸易统计国际比较及测度研究
6.上海消费新增长点研究
7.上海劳动力市场供需格局、演变趋势及对策研究
（七）机关事务管理专项
1.以资产管理为基础的上海机关事务工作集中统一管理发展路径研究
2.经济学视角下的机关事务工作研究
3.市、区机关事务部门行政性国有资产联动研究
（八）合作交流专项
1.新形势下合作交流工作服务上海“五个中心”建设的思路研究
2.对口合作背景下革命老区红色文化的传承与弘扬研究
3.在对口帮扶工作中深化各民族交往交流交融研究
4.新时代促进本市异地商协会建设与发展研究
（九）浦东专项
新形势下浦东新区金融业高质量发展的新方向
（十）工商联专项
发挥政府引导基金和国有资本作用，促进创新创业股权投资发展
二、招标条件范围
（一）本次招标面向全国高等院校、科研机构、医疗卫生机构、社会团体、企业等单位或个人（个人申报须有课题依托管理单位）。
（二）项目申请人应符合以下条件：遵守中华人民共和国宪法和法律；系申请单位的全职在岗在编人员；系课题的实际主持者，熟悉决策咨询研究工作，并具有与所申报课题相关的研究基础和研究积累。
三、申报时间
提交时间：2024年3月20日至4月7日16：00。
审核时间：截至4月8日17：00。
四、申报数量
同一申请人限申报1项。已参加本年度重大课题和专项课题（第一批）的申请人不得申报本批次课题。
五、申报程序
1. 申报方式：采用网上申报方式，无需提交纸质材料。申请人通过登录上海市人民政府发展研究中心网站（www.fzzx.sh.gov.cn）——“项目申报”栏目——“决策咨询研究项目管理平台”进行申报（“申请单位”填写“上海交通大学”）。
2.申报步骤：（1）申请人注册并完成实名认证（已注册用户可直接登录）；（2）申请人在网上填写并提交申报材料；（3）申请人所在单位完成网上审核。
3.课题指南获取：登录上海市人民政府发展研究中心网站查阅2024年度决策咨询研究专项课题指南。
4.在线填写要求：申请人填表前应仔细阅读课题指南和填表说明；申报材料填写应简明扼要，突出重点和关键，其中《课题论证活页》部分不得出现课题申请人及成员的姓名和单位，字数限3000字，图表不超过规定尺寸。
六、评标程序
1.申报受理后，由招标单位组织评审。
2.中标结果将于2024年5月在上海市人民政府发展研究中心网站（www.fzzx.sh.gov.cn）和各专项课题联合招标单位网站公布。
具体招标要求详见各专项课题招标通知。
 七、联系方式
地址：闵行校区新行政B楼801
联系人：王逸腾
电话：13817530796（微信同号）
邮箱：jdzk@sjtu.edu.cn